[image: image1.wmf]
МИКУНЬ КАР ОВМÖДЧÖМИНСА СОВЕТ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «МИКУНЬ»

169060, Республика Коми, Усть-Вымский район, г.Микунь, ул.Железнодорожная,21

КЫВКÖРТÖД

РЕШЕНИЕ

 23 ноября 2005 г.

№ 1-2/13

	Об утверждении Положения об администрации городского

поселения «Микунь».

На основании Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет городского поселения «Микунь» РЕШИЛ:

1.Утвердить положение об администрации городского поселения «Микунь» согласно приложению.

2.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования (обнародования).

Глава городского поселения «Микунь» -

председатель Совета
 поселения -

       Н.В.Соловьева
Приложение

к решению Совета

городского поселения «Микунь» № 1/2-13 от 23.11.2005 г.
(в редакции решения Совета городского поселения «Микунь» от 27.12.2007 Г. № 1-13/60)
П О Л О Ж Е Н И Е

об администрации городского поселения «Микунь».

1. Общие положения

1.Администрация городского поселения «Микунь» (далее – Администрация) является постоянно действующим исполнительно-распорядительным органом местного самоуправления городского поселения «Микунь», образованным в соответствии с Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь», осуществляющим управленческие функции в пределах границ городского поселения с административным центром -  Микунь.

2. Основными задачами деятельности Администрации являются создание необходимых условий для жизнеобеспечения подведомственной территории, обеспечение социально-экономического развития поселения, управление муниципальной собственностью и  местными финансами поселения, соблюдение законности, прав и свобод граждан.

3.Администрация в своей деятельности руководствуется действующим законодательством, Уставом муниципального образования городского поселения «Микунь» (далее – Устав), а также настоящим Положением.

4.Администрация осуществляет свою деятельность во взаимодействии с другими органами местного самоуправления муниципального района, органами государственной власти, организациями, а также общественными объединениями.

5.Администрация является юридическим лицом, имеет в оперативном управлении обособленное имущество и отвечает, по своим обязательствам, находящимися в ее распоряжении денежными средствами, имеет самостоятельный баланс (смету), расчетный и иные счета в кредитных учреждениях, печати с изображением герба, другие печати, штампы и бланки, может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и личные неимущественные права, нести обязанности, быть истцом и ответчиком в суде.

6.Руководство деятельностью Администрации в соответствии с полномочиями, установленными Уставом, осуществляет руководитель администрации поселения «Микунь», на принципах единоначалия.

Руководитель администрации поселения «Микунь» без доверенности действует от имени Администрации, представляет ее интересы.

7.Структура Администрации включает в себя руководителя Администрации поселения «Микунь», его заместителя, отраслевые органы (структурные подразделения), наделенные полномочиями для осуществления управленческих функций в отдельных сферах ведения поселения. Структура и штат Администрации утверждается Советом городского поселения «Микунь» (далее – Совет поселения).

Функции и полномочия органов (структурных подразделений) Администрации, их статус и порядок деятельности определяются положениями (уставами) об этих органах.

8.Место нахождения Администрации: 169061, Республика Коми, Усть-Вымский район, г.Микунь, ул.Железнодорожная, д.21 (юридический и почтовый адрес)

9.Администрация решает все вопросы по предметам ведения поселения, отнесенные законодательством, Уставом к компетенции Администрации и прямо не отнесенные к компетенции Совета поселения.
2.Основные функции администрации городского поселения «Микунь»
10. К функциям администрации городского поселения «Микунь» относятся:

· охрана общественного порядка, оказание содействия органам милиции, Госавтоинспекции, пожарной охране в осуществлении их функций и контроль за их деятельностью;

· подготовка проектов застройки поселения; присвоение наименований улицам, установлением нумерации домов;

· разработка предложений по вопросам социально-экономического развития поселения;

· распределение в установленном порядке муниципального жилого фонда и использования нежилых помещений, учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий;

· организация использования земельного фонда в пределах территории городского поселения «Микунь»; предоставление в пользование, владение, аренду земельных участков или их изъятие, и регистрация соответствующих прав;

· участие в охране окружающей природной среды территории Усть-Вымского района, информирование населения об экологической обстановке;

· благоустройство, санитарная очистка и озеленение территории поселения, привлечение к этой работе предприятий различных форм собственности;

· использование и охрана лесов, расположенных в границах поселения;

· контроль за использованием и надлежащим содержанием мест захоронения;

· Осуществление текущего и капитального ремонта дорог местного значения;

· принятие мер по обеспечению населения топливом;

· организация и контроль энерго-, газо-, тепло-,  водоснабжения и канализации;

· создание условий для организации досуга населения, зрелищных мероприятий, здорового образа жизни;

· создание условий для обеспечения населения услугами связи торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

· прием граждан, рассмотрение жалоб, заявлений и предложений граждан, принятие по ним необходимых мер в пределах своей компетенции;

· предоставление по просьбе граждан различных справок, предусмотренных законодательством;

· осуществление действий в соответствии с законодательством РК и выборах и референдумах;

· осуществление контроля за режимом работы учреждений и предприятий торговли, общественного питания, бытового обслуживания, здравоохранения, культуры;

· обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах поселения;

· формирование архивных фондов поселения;

· организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора.

· в соответствии с действующим законодательством определяет порядок проведения аттестации, повышения квалификации муниципальных служащих, присвоения квалификационных разрядов, утверждает реестр муниципальных должностей в органах местного самоуправления городского поселения «Микунь», определяет порядок его ведения;

· в соответствии с действующим законодательством разрабатывает и утверждает систему оплаты труда, порядок и условия применения стимулирующих и компенсирующих выплат муниципальным служащим и иным работникам органов местного самоуправления муниципального образования городского поселения «Микунь»;

· определяет порядок и условия предоставления ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска работникам органов местного самоуправления городского поселения «Микунь» с ненормированным рабочим днем;

· в порядке, установленном законодательством и муниципальными правовыми актами, рассматривает ходатайства и вносит представления в соответствующие органы о награждении государственными наградами, Почетными грамотами, ходатайствует о присвоении почетных званий, награждает почетными грамотами и объявляет благодарности гражданам, проживающим на территории городского поселения «Микунь», а также предприятиям, учреждениям, организациям,  расположенных в границах поселения.

11. Администрация г.Микунь вправе предъявлять в суд или арбитражный суд иски о признании недействительными нарушающие права местного самоуправления и законные интересы граждан акты органов государственной власти и государственных должностных лиц, органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления.

3. Имущество, финансы, учет и отчетность

12.Расходы на обеспечение деятельности Администрации предусматриваются в бюджете поселения отдельной строкой.

13.Денежные средства и другое имущество, полученное Администрацией из иных источников, пользуются ею в соответствии с их целевым назначением самостоятельно.

14.Администрация наделяется основными и оборотными средствами, необходимыми для осуществления своей деятельности.

Собственником имущества, закрепленного за Администрацией, является муниципальное образование городское поселение «Микунь». Имущество Администрации отражается на ее балансе.

15.Администрация ведет учет и отчетность о своей деятельности в соответствии с требованиями законодательства.

4. Руководитель администрации г.Микунь и его полномочия.

16. Руководитель администрации поселения назначается на должность Советом поселения из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса на замещение указанной должности.

17. Руководитель администрации является муниципальным служащим и на него распространяется законодательство Российской Федерации и Республики Коми о муниципальной службе.

18. Руководитель администрации возглавляет администрацию городского поселения «Микунь», осуществляет свои функции на основе единоначалия и действует  от ее имени без доверенности, представляет ее интересы во всех государственных органах, органах местного самоуправления, организациях.

19. Для предварительной проработки наиболее важных вопросов руководитель администрации может создавать коллегиальный совещательный орган.

20. Основные полномочия руководителя администрации:

- осуществляет  общее руководство органами и структурными подразделениями администрации, подведомственными ей учреждениями образования культуры, социальной защиты, спорта;

- заключает договоры и соглашения с государственными и общественными организациями, предприятиями, учреждениями различных форм собственности;

представляет интересы администрации во взаимоотношениях с администрациями поселений республики и района;

- открывает и закрывает счета в банковских учреждениях, распоряжается средствами администрации;

- осуществляет прием граждан, рассмотрение предложений, заявлений и жалоб граждан, принимает по ним решения;

- применяет в соответствии с законодательством меры поощрения, привлекает к дисциплинарной ответственности работников органов и структурных подразделений администрации;

- организует исполнение бюджета городского поселения «Микунь», составляет и представляет бухгалтерские отчеты;

- организует работу всех комиссий, образованных при администрации городского поселения Микунь и выездных заседаний комиссий администрации МО «Усть-Вымский район»;

- организует и контролирует в пределах своей компетенции выполнение решений Совета МО городского поселения «Микунь», Совета МО «Усть-Вымский район». главы администрации МО «Усть-Вымский район», собственных решений органами и структурными подразделениями администрации и подведомственными учреждениями.

- несет ответственность за осуществление отдельных государственных полномочий, переданных городскому поселению «Микунь» федеральными законами и законами РК.

21. Руководитель администрации в пределах своей компетенции издает акты нормативного характера, которые именуются постановлениями и акты ненормативного характера, которые именуются распоряжениями. Руководители самостоятельных органов и учреждений администрации издают приказы.

22. Акты руководителя администрации, принятые в пределах его компетенции, вступают в силу с момента их подписания, если иное не предусмотрено актом.

23.  Акты руководителя администрации могут быть отменены главой городского поселения «Микунь».

24. Акты руководителя администрации, принятые в пределах его компетенции, обязательны для исполнения всеми находящимися под юрисдикцией администрации поселения физическими и юридическими лицами.

25. Акты руководителя администрации, затрагивающие права и интересы граждан, должны быть доведены до граждан через местные средства массовой информации, или иным способом, и вступает в силу после их опубликования или обнародования.

26. Акты руководителя администрации г.Микунь, противоречащие действующему законодательству, нормативным актам вышестоящих органов могут быть опротестованы прокурором или признаны недействительными в судебном порядке.

5. Трудовые отношения

27.Трудовые отношения в Администрации регулируются действующим трудовым законодательством, правилами внутреннего трудового распорядка и трудовыми договорами.

28. На муниципальных служащих Администрации распространяются права, обязанности, гарантии, ограничения, ответственность, предусмотренные законодательством о муниципальной службе.

29. Администрация обязана обеспечить работникам надлежащие условия труда, необходимые для эффективной деятельности, и несет ответственность за вред, причиненный работникам, в установленном законом порядке.

30. Руководитель Администрации поселения «Микунь»,  в пределах средств, предусмотренных бюджетом поселения, готовит предложения по штатам и численности Администрации, утверждает должностные инструкции муниципальных служащих в соответствии с регламентом работы Администрации.

6. Реорганизация, ликвидация

31. Реорганизация и ликвидация Администрации производятся в соответствии с действующим законодательством и Уставом.